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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Цифровизация машиностроительных предприятий

и роботизация технологических процессов являются основными тенденциями

развития современного машиностроения. Это обусловлено быстрыми и частыми

сменами требований мирового рынка к машиностроительной продукции. В

результате увеличивается многономенклатурность производства и частота

сменяемых технологических процессов. Сокращается доля массового производства

в общем объёме машиностроения и возрастает объём серийного и мелкосерийного

производства, достигая 75 % от общего объема продукции машиностроения.

В серийном и мелкосерийном производстве экономически целесообразно

применение переналаживаемого технологического оборудования, способного

адаптироваться и оперативно настраиваться на частые смены технологических

процессов. Например, переналаживаемые агрегатные станки в настоящее время

эффективно применяются при количестве переналадок до 12 в месяц. При этом

переналадка оборудования занимает до 10% времени от общего времени работы

оборудования, а длительность переналадки составляет несколько часов.

В данной ситуации необходима разработка и применение нового

технологического оборудования, основой которого являются переналаживаемые

механизмы, не требующие для настройки значительных трудозатрат. Это, как

правило, механизмы циклового действия. Их отличительная особенность от

механизмов, работающих, например, в условиях массового производства, состоит в

том, что для переналаживаемых механизмов нет одного, раз и навсегда заданного

работоспособного состояния, когда любое другое техническое состояние – это

отклонение от нормативного, т.е. дефект. Для переналаживаемых механизмов

работоспособных состояний будет много в течение их жизненного цикла. А именно

столько, сколько предстоит механизму выполнять часто меняющиеся

технологические процессы.

Но каждое новое работоспособное состояние должно быть обосновано, как

компромисс между вновь предъявленными к механизму требованиями со стороны

предстоящего для выполнения технологического процесса, и реальными

функциональными характеристиками механизма, способностью механизма

соответствовать предъявленным требованиям. Функциональные характеристики -

это быстроходность, точность, нагрузочная способность и другие. Они

определяются конструкцией механизма, качеством изготовления и сборки, а также

накопленным к текущему моменту ресурсом эксплуатации.

Как известно, процесс эксплуатации любого механизма всегда

сопровождается деградацией функциональных характеристик, ухудшением

первоначально заданных параметров, а частая переналадка только стимулирует

развитие процессов деградации и образования дефектных состояний. В этой

ситуации возрастает роль технической диагностики и мониторинга текущего

технического состояния механизмов. Необходимо превентивно, на ранних стадиях

локализовать и устранить зарождающийся дефект. Для этого необходима

разработка методов оперативной диагностики. Необходимо определить

информативные диагностические сигналы для каждого механизма, чувствительные

к отклонениям его структурных параметров.

Подготовка механизма к выполнению другого технологического процесса

связана с установкой новых инертных масс обрабатываемых деталей и
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приспособлений (спутников), назначением нового закона движения для механизма.

При этом меняется приведённый к оси двигателя момент инерции звеньев

механизма и приведённый момент сил трения в кинематических парах. Эти

моменты, различные по физической природе, действуют одновременно и

оказывают сопротивление моменту двигателя, искажая и внося погрешности в

заданный закон движения. В этой ситуации при каждой переналадке механизма на

новый технологический процесс для его безаварийной, ритмичной эксплуатации

необходимо: оценить реальное текущее техническое состояние механизма;

провести диагностирование и устранить зарождающиеся дефекты; определить

величины инертных масс, координаты центров масс и моменты инерции

устанавливаемых на механизм деталей; определить приведённый момент инерции

подвижных звеньев механизма с установленными массами; определить

приведённый момент от сил трения в кинематических парах механизма.

Имея эту информацию, можно обоснованно рассчитать и назначить закон

движения механизму, обеспечивая ему заданное быстродействие, согласно

требованиям технологического процесса, и одновременно обеспечить допустимые

динамические нагрузки, а также требуемую точность воспроизведения заданного

технологическим процессом закона движения.

Данная работа посвящена созданию методологии определения параметров,

которые могут меняться при переналадке механизмов, определяют текущее

техническое состояние, а также определяют соответствие механизма техническим

требованиям технологического процесса.

Особенность предлагаемой методологии в том, что она должна выполняться

в реальных производственных условиях, в оперативной обстановке, иметь

минимально возможную трудоемкость выполнения и экономическую

целесообразность.

Исходя из изложенного, тема данной работы, посвященная обоснованию и

разработке методологии определения параметров, обуславливающих

функциональные характеристики механизмов, является актуальной.

Целью данной работы является теоретическое обоснование и разработка

методологии определения параметров, обуславливающих функциональные

характеристики механизмов циклового действия.

Для достижения поставленной цели нужно решить следующие задачи:

1. Выявить диагностические признаки механизмов, определяющие их

функциональные характеристики.

2. Разработать метод оперативной диагностики механизмов, основанный на

измерении и анализе информативности диагностических сигналов: силовое

внешнее воздействие на механизм, перемещения, скорости и ускорения звеньев

механизма, точностные характеристики.

3. Разработать структурные схемы механизмов испытательных установок для

определения инерционных параметров звеньев (массы, координаты центров масс,

моменты инерции).

4. Разработать метод определения инерционных параметров звеньев

механизмов на основе данных, полученных в результате экспериментов на

синтезированных испытательных установках.

5. Разработать метод определения трибологических характеристик механизма

на основе измерения и анализа физического параметра - времени.
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На защиту выносятся:

- метод определения информативных диагностических параметров, отражающих

текущее техническое состояние механизма и алгоритмы анализа

диагностических сигналов;

- метод оперативной диагностики дефектов механизма;

- метод и средства определения масс, координат центров масс и моментов инерции

деталей механизма и приведённого момента инерции механизма;

- метод определения приведённого момента сил трения в кинематических парах

механизма;

- метод определения закона движения механизма при заданных инертных массах,

времени движения и допустимых динамических нагрузках.

Методы исследования. Применялись методы теоретической механики,

теории механизмов и машин, математического моделирования, методы

экспериментальных исследований и технической диагностики.

Достоверность результатов диссертации подтверждается применением

общепринятых допущений, апробированных методов исследования динамики

механизмов, методов технической диагностики, а также проверкой результатов на

основе вычислительных и натурных экспериментов.

Научная новизна заключается в разработке методов оценки величины

параметров, по которым определяется текущее техническое состояние механизма,

его инерционные, трибологисеские параметры, быстродействие и точность.

1. Выявлены теоретические закономерности анализа работоспособности

механизмов, основанные на определении функциональных параметров

механизмов.

2. Разработан новый метод определения инерционных характеристик деталей

механизмов и машин на основе модификации известного метода балансировки и

расширения его возможностей, что позволило определять массу, координаты

центра масс и тензор инерции детали механизма.

3. Проведен синтез структурных и кинематических схем механизмов и

обобщенных структурных схем машин для определения инерционных и

трибологических параметров механизмов.

4. Разработаны методы определения функций изменения приведённых к

заданной оси момента инерции и момента сил трения в механизме.

5. Развиты методы экспериментального исследования механизмов и машин с

целью установления их функциональных возможностей и на этой основе получены

экспериментальные подтверждения правильности разработанных методик.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении теоретических

закономерностей анализа работоспособности механизмов, в разработке нового

метода определения инерционных характеристик деталей механизмов и машин,

разработке метода определения момента инерции и момента от сил трения в

механизме, развитии методов экспериментального исследования механизмов и

машин для определения функциональных возможностей.

Практическая значимость заключается в синтезе структурных и

кинематических схем механизмов, а также обобщенных структурных схем машин

для определения инерционных и трибологических параметров механизмов.

Представлены методики определения инерционных характеристик деталей

механизма, момента инерции и момента от сил трения в механизме, развиты

методики экспериментального исследования механизмов и машин.
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Апробация работы.

Основные результаты доложены на следующих научно-технических

конференциях:

Всесоюзная научно–техническая конференция «Надежность и качество

машин: испытание, диагностика, прогнозирование». Москва, 1981;2-й Всесоюзный

съезд по теории механизмов и машин. Одесса, 1982; Всесоюзная научно–

техническая конференция «Проблемы создания гибких производственных систем

при внедрении «безлюдной» технологии в промышленности. Днепропетровск,

1983; Всесоюзная конференция «Проблемы создания и внедрения гибких

производственных и робототехнических комплексов на предприятиях

машиностроения». Одесса, УКРНИИСИП. 1989; V Международная конференция

«Нелинейные колебания механических систем». Нижний Новгород, 1999; IV

Международный конгресс: «Конструкторская технологическая информатика».

Москва, 2000; VI Международная научно–техническая конференция по динамике

технологических систем. Ростов на Дону, 2001; X Научная конференция

математического моделирования и информатики. ИММ РАН, МГТУ «СТАНКИН».


[…]


механизмом и редуктором и движение редуктора исследуется при его разгоне из

положения покоя до установившегося движения. Указанные практические

мероприятия вполне могут быть выполнены в производственных условиях. При

этом рассчитываются значения угловой скорости выходного вала редуктора

ωi=ω(φi) и определяются по формулам (5, 6) движущий момент для каждого φ и

работа двигателя на отрезке [φm, φn]. Поскольку приведенный момент инерции Jp

редуктора – величина постоянная, уравнения моментов (9) для угловых положений

φm и φn, а также уравнение энергетического баланса (8) на интервале [φm, φn]

получают вид:
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2 2( ( ) ( )) 2 ( ( ( )) ( ( ))) ( )
n

m

p n m ТР n ТР m n mJ A M M





         − = − +  −

Для каждого конкретного φ уравнения (10) образуют систему линейных

алгебраических уравнений относительно трёх неизвестных значений Jp, Mтр(ω(φm))

и Mтр(ω(φn)). На следующем интервале [φn, φk] получаем аналогичную систему

уравнений относительно неизвестных Jp, Mтр(φn) и Mтр(φk). Продолжаем

выписывать тройки уравнений типа (10) до выхода на установившийся режим.

Объединив системы уравнений в единое целое, получим переопределенную

систему алгебраических уравнений, которую решаем методом наименьших

квадратов. В результате получаем значение приведенного момента инерции

редуктора Jp, а также зависимость приведенного к выходной оси редуктора

момента трения Mтр как функцию от скорости ω(φ).

Второй этап работ – это определение приведенной к оси кривошипа функций

изменения момента трения Mr(ω(φ)) исследуемого механизма. Для этого вновь

соединяем механизм с помощью муфты с выходным валом редуктора, и исследуем

работу в установившемся режиме. Момент инерции машинного агрегата,

приведенный к оси кривошипа Jм(φ) - это сумма известного теперь приведенного

момента инерции Jp редуктора и момента инерции механизма J(φ): Jм(φ)= Jp+ J(φ).

Приведенный момент сил трения машинного агрегата равен сумме

приведенного момента трения редуктора Mтр(ω(φ)) и пока неизвестной функции

момента сил трения в механизме Mr(ω(φ)).

Момент Mr(ω(φ)) определяется из уравнения динамики:

( )20,5 ( ( ) ) ( ) ( ) ( ( )) ( ( ))p ДВ ТP rJ J M M M       



 +  = − −


Из уравнения (6.10) для каждого φi находится значение Mr(ω(φi)):
2( ) ( ) ( )

( ( )) ( ( )) ( ( )) ( ) ( ( ) )
2

i i i
r i ДВ i ТР ш i i p
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M M M J J

    
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 

Погрешность оценки момента трения составляет порядка 6 %. В итоге,

получены функции изменения приведенных к оси кривошипа моментов инерции и

трения механизма. Имея количественные оценки этих характеристик, можно

рассчитать закон движения механизма, который удовлетворяет условиям

быстродействия и, одновременно, допустимых динамических нагрузок.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты соответствуют паспорту специальности 05.02.18

теория механизмов и машин в части, касающейся изучения теоретических

закономерностей проектирования механизмов и обобщенных схем машин, методов

управления и экспериментального исследования, разработки методов расчета с

целью построения новых и совершенствования известных схем механизмов и

машин.
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1. Выявлены диагностические признаки механизмов, определяющие их

функциональные характеристики.

2. Разработан метод диагностики механизмов, основанный на статистическом

анализе законов движения механизма.

3. Разработаны структурные схемы механизмов испытательных установок для

определения инерционных параметров звеньев (массы, координаты центров масс,

моментов инерции).

4. Разработан метод расчета инерционных параметров звеньев механизмов на

основе использования синтезированных механизмов испытательных установок.

5. Разработан метод определения трибологических характеристик механизма

на основе хронометрического метода.

Выводы.

1. Критерии работоспособного состояния механизмов переналаживаемого

оборудования отражают текущее техническое состояние механизма. Ограничения

на быстродействие механизма, динамические нагрузки на его детали

рассчитываются каждый раз при переналадке.

2. Дефекты механизмов формируются на этапах изготовления, эксплуатации и

при ремонте. Устранение дефектов при эксплуатации механизма значительно

сложнее, чем на других этапах жизненного цикла. Сочетание вычислительного и

натурного экспериментов позволяет детальнее и глубже раскрыть причинно –

следственные связи процессов зарождения и развития дефектов.

3. Детальный анализ экспериментально измеряемых диагностических

сигналов, направленный на увеличение их информативности, позволяет сократить

количество измеряемых диагностических параметров, оценить текущее

техническое состояние по комплексу диагностических признаков, оперативно

локализовать накопленные неисправности, определить комплекс параметров,

воздействуя на которые можно регулировать быстроходность механизма.

4. Разработанные метод и устройство измерительного стенда позволяют без

переустановки исследуемой детали и смены измерительных баз определить массу,

координаты центра масс и тензор инерции детали. Единственной измеряемой

физической величиной и источником информации для определения всех

инерционных характеристик является время.

5. Предложенный метод позволяет расширить номенклатуру исследуемых

изделий и определять инерционные характеристики деталей, не обладающих

достаточной собственной жесткостью, поскольку исключены периодические

переменные по знаку и величине динамические нагрузки на деталь в процессе

измерения.

6. Метод определения инерционных и трибологических параметров позволяет

получить раздельно значения приведённых моментов инерции и сил трения.

7. Функция изменения момента трения может использоваться как

диагностический параметр, характеризующий состояние пар трения, работу

системы смазки и состояние смазывающих материалов.

8. Для определения инерционных и трибологических параметров механизма

измеряется только один физический параметр – время.

9. Фактические данные по приведённому моменту инерции и моменту сил

трения могут быть критериями для оценки качества новых механизмов

относительно известных аналогов.
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