## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Алешина Александра Константиновича «Теоретическое обоснование и разработка методологии определения параметров, обуславливающих функциональные характеристики механизмов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – теория механизмов и машин

Диссертационная работа Алешина А.К. посвящена решению важной научно-технической задачи – созданию методологии определения функциональных параметров механизмов переналаживаемого оборудования, которые могут меняться при переналадке механизмов, определяют техническое состояние, а также определяют соответствие механизмов техническим требованиям технологического процесса. Современный уровень развития машиностроительных и информационно-вычислительных технологий, позволяет формировать новые возможности в области многономенклатурности производства и частоты сменяемых технологических процессов. Обеспечение стабильности функциональных характеристик механизма, его четкое соответствие техническим требованиям выполняемых операций является важным направлением повышения эффективности технологических процессов. В работе предложен и обоснован методологический подход к определению параметров, обуславливающих функциональные характеристики механизмов. Актуальность работы обусловлена необходимостью совершенствования возможности обоснованно и рационально назначать закон движения переналаживаемому оборудованию, обеспечивая ему заданное быстродействие, согласно требованиям технологического процесса с целью обеспечения допустимых динамических нагрузок, а также требуемую точность, стабильность и качество воспроизведения заданного технологическим процессом закона движения.

Характерной особенностью предлагаемого автором подхода является разработка и обоснование информативных диагностических параметров, отражающих текущее техническое состояние механизма и алгоритмы анализа диагностических сигналов, отражающих закономерности формирования функциональных и выходных параметров механизмов и машин. Предложенный в работе метод оперативной диагностики дефектов механизма позволяет выявить причины процессов зарождения и развития дефектов.

Такой подход позволил разработать метод и устройство измерительного стенда, позволяющего без переустановки исследуемой детали и смены измерительных баз определять массу, координаты центра масс и тензор инерции детали. Метод определения инерционных и трибологических параметров позволил получать отдельно значения приведённых моментов инерции и сил трения.

Следует также отметить, что предложенный методологический подход, реализующий выявление закономерностей анализа работоспособности механизмов, основанный на развитии методов экспериментального исследования механизмов и машин для определения их функциональных возможностей, позволил расширить номенклатуру исследуемых изделий.

Автореферат диссертации «Теоретическое обоснование и разработка методологии определения параметров, обуславливающих функциональные характеристики механизмов» Алешина А.К. достаточно полно отражает основные результаты работы и, поэтому, на основе его анализа можно сделать заключение о том, что диссертация затрагивает весьма актуальные проблемы определения параметров, обуславливающих функциональные характеристики механизмов циклового действия. Автореферат диссертации характеризуется последовательностью, логичностью и ясностью изложения.

Основные положения диссертационной работы и отдельные ее результаты доложены на ряде представительных конференций и семинаров, опубликованы в ведущих научных журналах.

По автореферату имеется следующее замечание: в автореферате отсутствует информация, связанная с погрешностями измерения диагностических сигналов. На наш взгляд следовало бы, детально рассмотреть вопрос о допустимых погрешностях и средствах их измерения.

Тем не менее, указанное замечание не снижает научную и практическую ценность диссертации.

На основании вышеуказанного считаем, что диссертационная работа Алешина А.К. содержит совокупность положений и выводов, которые дают основания квалифицировать ее как законченную научно-исследовательскую работу, соответствующую всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – теория механизмов и машин.

*Согласен на обработку персональных данных*

Иваночкин Павел Григорьевич

доктор технических наук (специальность 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела, 05.02.04 – трение и износ в машинах), ФГБОУ ВО «Ростовский государственный университет путей сообщения», кафедра «Теоретическая механика», профессор
(телефон: 8 (863) 272-63-49),
e-mail: ivanochkin\_p\_g@mail.ru,
адрес: 344038, г. Ростов-на-Дону,
пл. Ростовского Стрелкового Полка Народного Ополчения, д. 2

Подпись

*Иваночкина Т.Т.*

УДОСТОВЕРЯЮ

Начальник управления делами
ФГБОУ ВО РГУПС

« 18 » 04

Т.М. Канина